
.. 

z obhajoby disertační práce paní Mgr. Martiny Power 

konané dne 21.6.2012 

Téma práce: ,, Vnímání zemských hranic a jejich role v členění geografického prostoru : irsko
britská a a Česko - německá hranice v letech 1750 - 1850" 

Přítomní: Doc. PhDr. Maiiin Kovář, PhD., Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc., Prof. PhDr. Luďa 
Klusáková, CSc•., Doc. PhDr. Václav Horčička, PhD., Prof. PhDr. Miloš Řezník, PhD., PhDr. 
Jaromír Soukup, PhD. 

Předseda komise Doc. PhDr. Martin Kovář, PhD. zahájil obhajobu a představil 

přítomným kandidátku. 

Školitelka Prof. PhDr. Luďa Klusáková, CSc. představila doktorandku a seznámila komisi 

s uchazečem aj eho diz. prací. 

Kandidátka seznámila přítomné se svou disertační prací. Vymezila geografické a 

chronologické pole svého výzkumu, kterým bylo české a irské prostředí řádově v období 1750 -

1850. Zmínila heuristickou základnu své práce, kterou tvoří zejména cestopisy. Práce je členěna 

na 4 kapitoly - otázka kulturních hranic, cestování a cestopisy, zbylé dvě kapitoly strukturována 

chronologicky. S ohledem na otázku hranic zdůraznila, že její práce tematizuje nejen otázku 

politických hranic, nýbrž věnuje pozornost zejména dalším typům pomezí, které kandidátka 

definovala jako hranice kulturní. Z metodologického hlediska se odvolala na koncept tzv. spati al

turnu (prostorového obratu). Jako východisko svého výzkumu zmínila rovněž alteritní přístupy, 

zejména práci s představami „my" a „oni". 

Poté oponenti Prof. PhDr. Miloš Řezník, PhD. a PhDr. Jaromír Soukup, PhD. přednesli 

závěry svých posudků. Doc. Řezník vyjádřil vyjádřil svou spokojenost s prací a její strukturou. 

Kladně ohodnotil koncizní zpracování rozsáhlého tématu. poukázal v obecné rovině na jistou 

problematičnost konceptu metodologických obratů, zdůraznil však, že v případě prostorového 

obratu se jedná o oprávněné tvrzení. Za velmi kladnou stránku práce označil orientaci na témata, 

která v práci nebyla centrální - otázku cestování, vnímání krajiny. PhDr. Jaromír Soukup, PhD. 



zdůraznil vhodnost volby srovnávaných celků (českého a irského prostředí) i čtivost textu. Práce 

podle jeho názoru výstižně ukázala shody a rozdíly mezi Irskem a Českými zeměmi. 

Kandidátka Mgr. Martina Power se ve své odpovědi na posudky oponentů soustředila na 

otázku fenoménu cestování a jeho kvantity v kontextu 18. - první poloviny 19. století. 

Diskuse: 

Prof. Raková poukázala na otázku proměny identit v druhé polovině 18. století, formování 

národní identity. Kandidátka zdůraznila multiplicitu identit, zdůraznila roli zemských identit. 

Doc. Horčička položil otázku dotýkající se sociální stratifikace autorů cestopisů i jejich 

čtenářstva. Kandidátka v odpovědi uvedla, že čtenářstvo se skládalo zejména ze středních vrstev. 

Prof. Klusáková zdůraznila, že ke kvalitě práce přispěla v neposlední řadě možnost kandidátky 

konfrontovat své názory v diskusích, zvláště v rámci projektu Cliohres. 

Vyhlášení výsledku tajného hlasování: Komise navrhla udělit titul doktor (Ph.O.) 

Zapsal: PhDr. Milan Scholz 
Podpis předsedy komise: 


